
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДОВИКОВСКОГО РАЙОННОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ 

 

ПРИКАЗ 

  

от 14  марта  2022                              № 98                              г. Городовиковск 

 
 

О  проведении межрегионального семинара-прaктикума  

«Обучение и воспитание детей с ОВЗ в условиях новых образовательных 

стандартов: опыт, приемы и методы работы» 

 

     В целях повышения профессиональной компетентности педагогов 

общеобразовательных организаций Городовиковского района  Республики 

Калмыкия,  повышения качества образования в условиях введения ФГОС 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, в рамках 

реализации мероприятий инновационной площадки по инклюзивному 

образованию «Особенности профессиональной деятельности педагога в 

условиях инклюзивного образования» 

                                                   приказываю: 

 

1.  Провести 16 марта 2022 года  дистанционный межрегиональный семинар 

– практикум «Обучение и воспитание детей с ОВЗ в условиях новых 

образовательных стандартов: опыт, приемы и методы работы» на базе 

МКОУ «Городовиковская средняя общеобразовательная школа № 2» 

Городовиковского района  Республики  Калмыкия  

2.  Утвердить  программу проведения  дистанционного межрегионального 

семинара – практикума  (Приложение №1) 

3.  МКОУ «Городовиковская средняя общеобразовательная школа №2» 

(Остапенко Е.А.) обеспечить проведение дистанционного 

межрегионального семинара – практикума  

4. Рекомендовать  руководителям образовательных организаций  обеспечить 

участие специалистов в работе межрегионального семинара – практикума  

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 Начальник Управления образования 

 Городовиковского РМО РК:                                                Петренко Л.С. 
 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение №1 

к приказу  Министерства  

образования и науки  РК 

от 14.03.2022г. № 98 

 

Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение 

 «Городовиковская средняя общеобразовательная школа 2» 

 
 Межрегиональный онлайн-семинар 

Тема: «Обучение и воспитание детей с ОВЗ в 
условиях новых образовательных стандартов: 

опыт, приемы и методы работы» 
 

…Человечество победит раньше или позже и слепоту, 

 и глухоту, и слабоумие. 

Но гораздо раньше оно победит их в социальном 

 и педагогическом плане,  

чем в плане медицинском и биологическом. 

Л.С. Выготский 

 

Цель: обмен опытом работы педагогов в вопросах организации коррекционно-

развивающего сопровождения обучающихся с ограниченными возможностями здоровья. 

Участники: педагоги, работающие с обучающимися с ОВЗ, педагоги-психологи, 

учителя-логопеды, учителя-дефектологи. 

Дата и время проведения: 16.03.2022 г., 14.10 

 

Программа семинара 

14.00 - Подключение к онлайн-семинару, настройка оборудования, решение технических 

вопросов участников. 

-  Открытие семинара 

 Приветствие участников семинара – Петренко Л.С., - начальник управления 

образования  Городовиковского РМО  РК  

 Приветственное слово директора МКОУ «Городовиковская СОШ №2» Остапенко 

Е.А. 

- Выступления (из опыта работы педагогов): 

 «Реализация инклюзивного образования в МКОУ «Городовиковская №2» - 

Харгелюнова А.К., по инклюзивному образованию МКОУ «Городовиковская СОШ 

№2»; 

  «Особенности коррекционной работы дефектолога с детьми с РАС»» - Разиева И. А., 

педагог-дефектолог, КОУ РК «Лаганская коррекционная школа-интернат»; 

 «Использование упражнений по методике Бильгоу в работе с детьми с 

интеллектуальными нарушениями», Харковская И.А., ГКОУ «Специальная 

(коррекционная) образовательная школа №33, г. Ставрополь; 

 «Виды деятельности на занятиях по развитию речи» - Нарминова Ж. Г., учитель-

дефектолог,  БУ ДО «Центр психолого-педагогической, медицинской и социальной 

помощи», г. Элиста; 

 «Организация обучения детей с ОВЗ», педагога-психолог Кукушкина О.Г.,  МБОУ 

СОШ №3, г. Сальск. 



 «Логопедическая помощь обучающимся с ОВЗ», учитель-логопед Морозова А.А., 

МБОУ СОШ №3, г. Сальск. 

 «Обучение детей с синдромом Дауна», учитель Симонян А.Е., МБОУ СОШ №3, г. 

Сальск. 

 «Формирование учебного поведения, чтение через печатание и моделирование по 

образцу», Ирчинова Б.А., АВА-терапист, педагог дополнительного образования БУ 

ДО «Центр психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи», г. 

Элиста; 

 Из опыта работы с детьми с ОВЗ в начальной школе, Шевченко Л.Г, учитель 

начальных классов, МКОУ «Городовиковская СОШ №2». 

- Рефлексия. Жидкова Т. С., педагог-психолог МКОУ «Городовиковская СОШ №2»  

-Подведение итогов. 

 

 
 


